
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 487 Vineri, 2 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

524. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Sănătății .................................................. 2–5

525. — Hotărâre pentru aprobarea atribuțiilor generale și

specifice, a structurii organizatorice și a numărului

maxim de posturi, precum și a normării parcului auto și

a consumului de carburanți ale Inspectoratului de 

Stat în Construcții — I.S.C. ........................................ 6–9

528. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.000/2006 privind organizarea

și funcționarea Agenției Naționale a Funcționarilor 

Publici ........................................................................ 10–11

539. — Hotărâre pentru modificarea art. 3 alin. (1) din

Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012 .... 12

541. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.372/2009 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Institutului de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc .......... 13

542. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 525/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale pentru Reglementarea și 

Monitorizarea Achizițiilor Publice................................ 14–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

732. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea încheierii convențiilor privind

finanțarea schemelor de plăți naționale directe

complementare în sectorul zootehnic, la speciile

ovine/caprine, precum și a cuantumului de plată înscris 

în adeverință .............................................................. 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și având în vedere

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor

măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului

de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din

subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 139 din 2 martie 2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 13, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de posturi este de 238, exclusiv demnitarii și posturile

aferente cabinetului ministrului.”

2. Anexele nr. 1—3 se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—3 care

fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Structura organizatorică și numărul de personal de la nivelul

direcțiilor de sănătate publică se modifică în condițiile legii.

Art. III. — (1) Încadrarea personalului Ministerului Sănătății în numărul

maxim de posturi aprobat și în noua structură organizatorică se face în termenele

și cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în vigoare pentru fiecare

categorie de personal.

(2) Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

precum și a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru

stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice

locale, a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile

publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a

ministerelor se realizează în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU 

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 24 iulie 2013.

Nr. 524.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

2



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)
(A

ne
xa

 n
r. 

1 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

14
4/

20
10

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i

N
u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
 
=

 
2
3
8
,
 
e
x
c
l
u
s
i
v
 
d
e
m

n
i
t
a
r
i
i
 

ș
i
 
p
o
s
t
u
r
i
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
c
a
b
i
n
e
t
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

3

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

 
   

   
* 

Fu
nc

io
ne

az
 la

 n
iv

el
 d

e 
se

rv
ic

iu
. 

   
   

  

C
ol

eg
iu

l M
in

is
te

ru
lu

i S
n

t
ii

M
IN

IS
TR

U
 

C
ab

in
et

 m
in

is
tru

 

Se
rv

ic
iu

l a
ud

it 
pu

bl
ic

 

C
or

pu
l d

e 
co

nt
ro

l *

C
om

pa
rti

m
en

t a
fa

ce
ri 

eu
ro

pe
ne

 i
 re

la
ii 

in
te

rn
at

io
na

le
  

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

Su
bs

ec
re

ta
r 

de
 st

at
 

C
ab

in
et

 se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

   
C

ab
in

et
 se

cr
et

ar
 d

e 
st

at
   

C
en

tru
l o

pe
ra

tiv
 

pe
nt

ru
 si

tu
a

ii 
de

 
ur

ge
n

   
 

Se
rv

ic
iu

 p
ol

iti
ci

 
co

or
do

na
re

 i
 

m
on

ito
riz

ar
e 

as
is

te
n

 
m

ed
ic

al
 d

e 
ur

ge
n

, 
te

le
m

ed
ic

in
 i

 p
ro

gr
am

e 
 

st
ra

te
gi

ce
   

 D
ire

c
ia

  d
e 

st
ra

te
gi

i 
i p

ol
iti

ci
 în

 s
n

ta
te

  

C
om

pa
rti

m
en

t N
A

TO
 

i i
nf

ra
st

ru
ct

ur
 c

rit
ic

   

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

  

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

 a
dj

un
ct

 

D
ire

c
ia

 re
su

rs
e 

um
an

e 
i 

pr
eg

tir
e 

pr
of

es
io

na
l

  

D
ire

c
ia

 m
on

ito
riz

ar
e 

i e
va

lu
ar

e 
în

 
s

n
ta

te
 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 

C
ab

in
et

 se
cr

et
ar

 
de

 st
at

   

C
om

pa
rti

m
en

t 
re

la
ia

 c
u 

pa
tro

na
te

le
 i

 
si

nd
ic

at
el

e 
   

C
om

pa
rti

m
en

t 
re

la
ia

 c
u 

Pa
rla

m
en

tu
l  

 

Se
rv

ic
iu

l a
vi

za
re

 
in

te
rm

in
is

te
ria

l
, l

eg
is

la
ie

 i
 

pr
eg

tir
e 

ed
in

e 
de

 G
uv

er
n 

  

C
om

pa
rti

m
en

t i
nt

eg
rit

at
e 

 

D
ire

c
ia

 g
en

er
al

 d
e 

in
fr

as
tru

ct
ur

 i
 

ap
ar

at
ur

 m
ed

ic
al

   
   

U
ni

ta
te

a 
de

 a
ch

iz
ii

i 
ce

nt
ra

liz
at

e*
 

D
ire

c
ia

 p
at

rim
on

iu
, 

ap
ar

at
ur

 m
ed

ic
al

 i
 

in
ve

st
ii

i î
n 

in
fr

as
tru

ct
ur

  

U
ni

ta
te

a 
de

 
im

pl
em

en
ta

re
  

i 
co

or
do

na
re

 
pr

og
ra

m
e*

  

B
iro

u 
re

la
ii 

cu
 p

re
sa

 i
 

re
la

ii 
pu

bl
ic

e 

D
ire

c
ia

 g
en

er
al

 b
ug

et
, c

on
ta

bi
lit

at
e,

  
sa

la
riz

ar
e 

i c
on

tro
l  

in
te

rn
  

In
sp

ec
ia

 sa
ni

ta
r

 d
e 

st
at

 *
 

C
om

pa
rti

m
en

t c
on

te
nc

io
s  



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 144/2010)

L I S T A

cuprinzând unitățile cu personalitate juridică aflate în subordinea, 

sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului Sănătății

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

4

A. UNITĂȚI AFLATE ÎN SUBORDINEA MINISTERULUI SĂNĂTĂȚII

I. Unități finanțate integral de la bugetul de stat:

1. direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a

municipiului București, servicii publice deconcentrate*);

2. Institutul Național de Sănătate Publică București;

3. Institutul Național de Medicină Sportivă București;

4. Institutul Național de Transfuzie Sanguină „Prof. Dr. C. T.

Nicolau” București;

5. Agenția Națională de Transplant București;

6. Oficiul Central de Stocare pentru Situații Speciale

București;

7. Registrul Național al Donatorilor Voluntari de Celule Stem

Hematopoietice;

8. Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale București;

9. Spitalul Tichilești (leprozerie);

10. Academia de Științe Medicale;

11. Agenția Națională de Programe de Sănătate.

Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la pct. 1—11

este de 6.088, din care:

— Spitalul Tichilești (leprozerie) — 28;

— medici rezidenți pe post — 49.

II. Unități finanțate integral din venituri proprii din

contractele încheiate prin sistemul de asigurări sociale de

sănătate:

Arad

1. Spitalul de Recuperare Neuromotorie „Dr. Corneliu

Bârsan” Dezna

Bihor

2. Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix

3. Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță Ștei

4. Spitalul Clinic Căi Ferate Oradea

Brașov

5. Sanatoriul de Nevroze Predeal

6. Spitalul General Căi Ferate Brașov

București

7. Institutul de Fonoaudiologie și Chirurgie Funcțională ORL

„Prof. Dr. Dorin Hociotă”

8. Institutul Național de Endocrinologie „C. I. Parhon”

9. Institutul Național de Neurologie și Boli Neurovasculare

10. Institutul Național pentru Medicină Complementară și

Alternativă „Prof. dr. Florin Brătilă”

11. Institutul Național de Geriatrie și Gerontologie „Ana

Aslan”

12. Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. dr. Matei Balș”

13. Institutul Național de Recuperare, Medicină Fizică și

Balneoclimatologie

14. Institutul Oncologic „Prof. dr. Al. Trestioreanu”

15. Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare

„Prof. dr. C.C. Iliescu”

16. Institutul pentru Ocrotirea Mamei și Copilului

„Prof. Dr. A. Rusescu”

17. Institutul de Pneumoftiziologie „Marius Nasta”

18. Institutul Național de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice

„N. C. Paulescu”

19. Institutul Clinic Fundeni

20. Spitalul Clinic de Urgență

21. Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Pantelimon”

22. Spitalul Clinic de Urgență „Bagdasar—Arseni”

23. Spitalul Universitar de Urgență

24. Spitalul Clinic de Urgență Chirurgie Plastică Reparatorie

și Arși

25. Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Grigore

Alexandrescu”

26. Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „M. S. Curie”

27. Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Ioan”

28. Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice

29. Centrul Național Clinic de Recuperare Neuropsihomotorie

Copii „Dr. N. Robănescu”

Buzău

30. Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță

Săpoca

Cluj

31. Institutul Inimii de Urgență pentru Boli Cardiovasculare

„N. Stăncioiu”

32. Institutul Oncologic „Prof. dr. I. Chiricuță”

33. Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal

34. Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca

35. Institutul Regional de Gastroenterologie și Hepatologie

„Prof. dr. Octavian Fodor” Cluj-Napoca

36. Spitalul Clinic Căi Ferate Cluj-Napoca

Constanța

37. Sanatoriul Balnear și de Recuperare Mangalia

38. Spitalul Clinic de Recuperare, Medicină Fizică și

Balneologie Eforie Nord

39. Sanatoriul Balnear și de Recuperare Techirghiol

40. Spitalul Clinic Căi Ferate Constanța

Covasna

41. Spitalul de Recuperare Cardiovasculară „Dr. Benedek

Geza” Covasna

Dolj

42. Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova

43. Spitalul de Psihiatrie Poiana Mare

44. Spitalul Clinic Căi Ferate Craiova

Galați

45. Spitalul General Căi Ferate Galați

Hunedoara

46. Spitalul de Psihiatrie Zam

47. Spitalul General Căi Ferate Simeria

Iași

48. Institutul Regional de Oncologie Iași

49. Institutul de Boli Cardiovasculare „Prof. dr. G. I. M. Georgescu”

50. Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon”

51. Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță

Pădureni Grajduri

*) În subordinea direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București funcționează:

— unități cu personalitate juridică, centrele de diagnostic și tratament și centrele medicale, finanțate integral din venituri proprii din contractele încheiate

prin sistemul de asigurări sociale de sănătate;

— centrele județene de întreținere și reparare a aparaturii medicale și policlinicile cu plată, finanțate integral din venituri proprii;

— serviciile de ambulanță, finanțate de la bugetul de stat.



52. Spitalul Clinic de Psihiatrie „Socola”

53. Spitalul Clinic Căi Ferate Iași

54. Spitalul General Căi Ferate Pașcani

Maramureș

55. Spitalul de Recuperare Borșa

Mehedinți

56. Spitalul General Căi Ferate Drobeta-Turnu Severin

Mureș

57. Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș

58. Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și

Transplant Târgu Mureș

Prahova

59. Sanatoriul Balneoclimateric de Copii Bușteni

60. Spitalul General Căi Ferate Ploiești

Sibiu

61. Spitalul General Căi Ferate Sibiu

Timiș

62. Institutul de Boli Cardiovasculare Timișoara

63. Spitalul Clinic Județean de Urgență Timișoara

64. Centrul Medical de Evaluare și Recuperare pentru Copii

și Tineri „Cristian Șerban” Buziaș

65. Spitalul de Psihiatrie Gătaia

66. Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță Jebel

67. Institutul Regional de Oncologie Timișoara

68. Spitalul Clinic Căi Ferate Timișoara

Vrancea

69. Spitalul Județean de Urgență „Sf. Pantelimon” Focșani

70. Spitalul de Psihiatrie Cronici Dumbrăveni

71. Spitalul „N.N. Săveanu” Vidra

Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la pct. 1—71

este de 49.296.

Unitățile sanitare pot primi sume de la bugetul de stat sau de

la bugetele locale, în condițiile legii.

III. Unități finanțate din venituri proprii și subvenții de la

bugetul de stat:

1. Institutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici”

București;

2. Institutul de Medicină Legală Iași;

3. Institutul de Medicină Legală Cluj-Napoca;

4. Institutul de Medicină Legală Timișoara;

5. Institutul de Medicină Legală Craiova;

6. Institutul de Medicină Legală Târgu Mureș;

7. Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog

București.

Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la pct. 1—7

este de 370.

B. UNITĂȚI AFLATE SUB AUTORITATEA MINISTERULUI SĂNĂTĂȚII

1. Compania Națională „Unifarm” — S.A. București;

2. Societatea Comercială „Antibiotice” — S.A. Iași.

C. INSTITUȚII PUBLICE AFLATE ÎN COORDONAREA MINISTERULUI

SĂNĂTĂȚII

1. Școala Națională de Sănătate Publică, Management și

Perfecționare în Domeniul Sanitar București;

2. Oficiul Tehnic de Dispozitive Medicale Certificare.

Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la pct. 1 și 2

este de 91.

D. INSTITUT NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE AFLAT ÎN

COORDONAREA MINISTERULUI SĂNĂTĂȚII

1. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Microbiologie și Imunologie „Cantacuzino” București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

5

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 144/2010)

P A R C U L  D E  A U T O T U R I S M E

al Ministerului Sănătății pentru activitățile specifice

Nr. 

crt.

Activitatea specifică

Număr 

de 

autoturisme

Consum maxim 

de carburant pe lună

(litri)

1. Programul național de sănătate 1 150

2. Inspecția sanitară de stat 1 150

3.

Activitatea de coordonare a politicilor 

și strategiilor din domeniul sănătății

populației la nivel național

1 150



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea atribuțiilor generale și specifice, a structurii organizatorice 

și a numărului maxim de posturi, precum și a normării parcului auto și a consumului 

de carburanți ale Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (1) lit. b), art. 2 și 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru

stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor

la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

în aplicarea prevederilor cap. I lit. A pct. 6 din anexa nr. 3 la Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor

normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 7 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 63/2001 privind

înființarea Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C., aprobată cu modificări prin Legea nr. 707/2001, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

6

Art. 1. — Se aprobă atribuțiile generale și specifice ale

Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C., prevăzute în

anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Structura organizatorică a Inspectoratului de

Stat în Construcții — I.S.C. este prevăzută în anexa nr. 2.

(2) Numărul maxim de posturi pentru Inspectoratul de Stat

în Construcții — I.S.C. este de 616, exclusiv demnitarii.

Art. 3. — (1) Încetarea raporturilor de serviciu/muncă

determinată de reducerea numărului de posturi în structura

organizatorică a Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

se realizează cu respectarea termenelor și prevederilor legale în

vigoare aplicabile fiecărei categorii de personal.

(2) Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi

aprobat și în noua structură organizatorică se face în termenele

și cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în vigoare

pentru fiecare categorie de personal, în termen de minimum

30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Pentru exercitarea controlului de stat în amenajarea

teritoriului, urbanism, autorizarea executării lucrărilor de

construcții și supravegherea pieței produselor pentru construcții,

precum și cu privire la aplicarea unitară a prevederilor legale în

domeniul calității în construcții, Inspectoratul de Stat în

Construcții — I.S.C. are un parc normat de 250 de autoturisme,

cu o normă de combustibil de 200 litri/lună/autoturism, stabilită

potrivit legii, și o ambarcațiune fluvială cu o normă de

combustibil de 600 litri/lună, echivalentul a 10 ore de marș.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.211/2012 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Inspectoratului

de Stat în Construcții — I.S.C., publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 852 din 17 decembrie 2012.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 24 iulie 2013.

Nr. 525.

ANEXA Nr. 1

A T R I B U Ț I I L E  G E N E R A L E  Ș I  S P E C I F I C E

ale Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C.,

denumit în continuare I.S.C., se organizează și funcționează ca

instituție publică cu personalitate juridică, în subordinea

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

finanțată integral de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, cu sediul în

municipiul București, str. Apolodor nr. 17, sectorul 5, și

desfășoară activități și în imobilul situat în str. C.F. Robescu

nr. 23, sectorul 3, București.

(2) Sediile inspectoratelor regionale în construcții, aria de

competență, precum și arondarea inspectoratelor județene în



construcții, aflate în subordinea acestora, se aprobă prin ordin al

ministrului dezvoltării regionale și administrației publice.

(3) I.S.C. este organul tehnic specializat care exercită, potrivit

legii, controlul de stat cu privire la aplicarea unitară a

prevederilor legale în domeniile:

a) calitatea în construcții;

b) amenajarea teritoriului și urbanismul;

c) autorizarea executării lucrărilor de construcții;

d) supravegherea pieței produselor pentru construcții;

e) avizarea, în condițiile legii, a documentațiilor tehnico-

economice pentru investițiile finanțate din fonduri publice.

Art. 2. — I.S.C. își desfășoară activitatea în conformitate cu

actele normative aplicabile în domeniile sale de competență și

cu atribuțiile generale și specifice stabilite prin prezenta

hotărâre.

CAPITOLUL II

Atribuții

Art. 3. — În realizarea funcțiilor sale, I.S.C. exercită

următoarele atribuții generale:

I. funcția de autoritate de stat:

a) exercită controlul de stat privind respectarea și aplicarea

unitară a dispozițiilor legale și a reglementărilor tehnice în

vigoare, în domeniile sale de activitate;

b) participă la stabilirea măsurilor organizatorice și de

acțiune, pe plan local și central, în cazuri de seisme și alunecări

de teren, în cadrul Sistemului național de management al

situațiilor de urgență;

II. funcția de reglementare și avizare:

a) avizează, în condițiile legii, din punct de vedere tehnic,

documentațiile tehnico-economice aferente obiectivelor de

investiții noi, care se finanțează, potrivit legii, din fonduri publice

sau din credite externe, contractate ori garantate de stat, ai căror

indicatori tehnico-economici se aprobă de Guvern, în condițiile

prevăzute la art. 42 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și

documentațiile tehnico-economice aferente lucrărilor de

intervenții la construcții existente — reparații, modificări,

reabilitări, consolidări, restaurări —, finanțate din fonduri publice

sau din credite externe, contractate ori garantate de stat, pentru

care, potrivit valorii determinate conform devizului general,

exclusiv TVA, legislația în vigoare prevede organizarea de licitații

deschise;

b) emite, la cererea proprietarilor, în conformitate cu

prevederile legale și reglementările tehnice în vigoare, acorduri

pentru intervenții asupra construcțiilor existente, precum și la

cele noi, în situațiile în care acestea pot induce influențe asupra

construcțiilor existente;

c) autorizează laboratoarele de analize și încercări în

activitatea de construcții, în condițiile legislației specifice în

vigoare;

d) suspendă sau retrage, în condițiile legii, autorizațiile

laboratoarelor de analize și încercări în construcții, în cazul

constatării nerespectării reglementărilor tehnice specifice;

e) autorizează diriginții de șantier din construcții, în condițiile

legislației specifice în vigoare;

f) suspendă sau anulează, în condițiile legii, autorizațiile

diriginților de șantier în cazul nerespectării de către aceștia a

atribuțiilor specifice și/sau a reglementărilor tehnice;

g) propune Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, în calitate de autoritate de stat în domeniul

construcțiilor, inițierea de proiecte de acte normative și

modificarea acestora, în domeniile sale de activitate și în

domeniile conexe;

h) participă, prin reprezentanți desemnați, la activitatea

comitetelor tehnice de specialitate, pentru avizarea

reglementărilor tehnice în construcții, urbanism și amenajarea

teritoriului;

i) propune Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, în calitate de autoritate de reglementare în domeniul

construcțiilor, revizuirea/actualizarea reglementărilor tehnice, în

scopul introducerii progresului tehnic și armonizării cu actele

normative și reglementative comunitare;

j) elaborează și actualizează, ori de câte ori este necesar,

normele interne, procedurile și instrucțiunile privind realizarea

atribuțiilor specifice I.S.C., care se aprobă, după caz, prin ordin

al ministrului dezvoltării regionale și administrației publice, dacă

prin acestea se reglementează activități de interes public, sau

prin ordin al inspectorului general, cu avizul ministrului

dezvoltării regionale și administrației publice, dacă aplicabilitatea

acestora este de ordin intern al I.S.C. și stabilește mijloacele și

metodele pentru desfășurarea activităților proprii;

k) organizează, în coordonarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu respectarea prevederilor

legale, cursuri de calificare pentru personalul cu studii medii și

de formare continuă și perfecționare profesională pentru

personalul cu studii superioare în domeniul construcțiilor;

III. funcția de autoritate de control și inspecție:

a) exercită controlul de stat cu privire la respectarea

dispozițiilor legale privind calitatea în construcții, în toate etapele

de concepție, proiectare, autorizare, execuție, recepție, utilizare

și postutilizare, indiferent de forma de proprietate sau destinația

construcțiilor, pentru aplicarea regulilor obligatorii stabilite prin

actele normative în vigoare;

b) autorizează, în condițiile legii, continuarea execuției

lucrărilor ajunse în fazele determinante de execuție, la care s-a

stabilit participarea, în vederea controlului, a reprezentanților

I.S.C.;

c) exercită controlul de stat la organele de specialitate ale

administrației publice locale, cu privire la emiterea certificatelor

de urbanism și a autorizațiilor de construire/desființare, la

organizarea și exercitarea activității de control al disciplinei în

construcții, în conformitate cu prevederile legale și

reglementările tehnice în vigoare;

d) exercită controlul de stat în domeniul disciplinei în

amenajarea teritoriului și urbanism, în conformitate cu

prevederile legale și reglementările tehnice în vigoare;

e) exercită controlul statului cu privire la supravegherea pieței

produselor pentru construcții, în conformitate cu prevederile

legale și reglementările tehnice în vigoare;

f) exercită controlul statului cu privire la aplicarea unitară a

prevederilor legale privind performanța energetică a clădirilor, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare;

g) exercită controlul execuției și recepției lucrărilor finanțate

din fonduri comunitare, naționale și din alte surse legal

constituite în domeniile construcțiilor;

IV. funcția de reprezentare:

a) este membru al Consorțiului European pentru Controlul

Construcțiilor, precum și al Grupului de cooperare administrativă

în domeniul supravegherii pieței produselor pentru construcții

de pe lângă Comisia Europeană, cu toate drepturile și obligațiile

ce decurg din aceasta;

b) cooperează, în domeniile de activitate specifice, cu

autoritățile administrației publice centrale, cu alte instituții cu

atribuții de control, cu instituții publice sau private și cu

reprezentanții partenerilor sociali;

c) colaborează cu instituțiile de învățământ superior de

specialitate, de cercetare, laboratoare de încercări, cu asociațiile

profesionale din domeniul construcțiilor, în vederea elaborării de

expertize, rapoarte de cercetare, rapoarte de încercări, soluții și

proiecte de consolidare și altele asemenea, necesare în

activitatea de control privind asigurarea cerințelor esențiale de

calitate în construcții, respectiv: rezistența mecanică și

stabilitatea; siguranța în exploatare și izolarea termică, precum

și punerea în siguranță a construcțiilor și a terenurilor aferente

și verificarea calității produselor pentru construcții.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

7



Art. 4. — În realizarea funcțiilor sale, I.S.C. exercită

următoarele atribuții specifice:

a) verifică implementarea și certificarea sistemelor de

management al calității în construcții la persoanele fizice și

juridice cu activitate în construcții, respectiv proiectanți,

executanți, firme de consultanță, laboratoare de încercări în

construcții, stații de betoane, stații de mixturi asfaltice, stații de

producere a agregatelor și altele de această natură;

b) verifică respectarea reglementărilor referitoare la recepția

lucrărilor de construcții, precum și la întocmirea, păstrarea și

completarea cărții tehnice a construcției;

c) verifică modul de respectare a agrementelor tehnice

privind caracteristicile, domeniile și condițiile de utilizare ale

produselor, procedeelor și echipamentelor agrementate, astfel

încât să fie asigurate cerințele de calitate a construcțiilor, și

poate propune autorității de reglementare, după caz,

reanalizarea sau suspendarea agrementelor tehnice;

d) verifică la proprietarii, administratorii și utilizatorii de

construcții respectarea reglementărilor privind urmărirea în

exploatare a construcțiilor în cazurile când aceasta este stabilită

prin proiecte și reglementări tehnice, în condițiile legii;

e) dispune proprietarilor, administratorilor sau utilizatorilor,

pentru reducerea riscurilor privind siguranța vieții oamenilor, în

condițiile legii, după caz:

— efectuarea de expertize tehnice la construcții, indiferent

de forma de proprietate și de destinația acestora, atunci când în

urma inspecției se concluzionează astfel;

— încetarea utilizării construcțiilor după producerea unor

accidente tehnice sau dezastre, când în urma unei expertize se

concluzionează că este pusă în pericol viața cetățenilor ori

posibilitatea producerii de pagube materiale;

f) dispune prelevarea de probe și trimiterea acestora

laboratoarelor de analiză și încercări autorizate, în vederea

efectuării încercărilor necesare pentru confirmarea concluziilor

în controalele efectuate. În scopul fundamentării concluziilor

controalelor, I.S.C. se poate dota cu echipamente de laborator

specifice proprii și/sau poate colabora cu instituții de învățământ

superior de specialitate sau de cercetare, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare;

g) urmărește respectarea reglementărilor tehnice privind

modul de tratare a accidentelor tehnice produse la construcții,

cauzate de fenomene sau calamități naturale, respectiv:

cutremure de pământ, inundații, alunecări de teren, uragane și

altele asemenea, sau provocate prin acțiuni ale omului, cum ar

fi: incendii, explozii, bombardamente, șocuri, deficiențe de

concepție și/sau de execuție și altele asemenea, cu repercusiuni

defavorabile asupra stării și siguranței construcțiilor;

h) verifică respectarea reglementărilor în vigoare privind

organizarea și funcționarea balastierelor, carierelor, stațiilor de

betoane, unităților care fasonează produse din oțel pentru

armarea betonului, stațiilor de producere a agregatelor și de

mixturi asfaltice și, în cazul constatării de neconformități,

dispune măsuri de remediere sau, după caz, oprirea temporară

a funcționării până la soluționarea acestora;

i) dispune, în condițiile legii, autorităților competente

suspendarea funcționării balastierelor și carierelor care

afectează rezistența și stabilitatea construcțiilor din vecinătate;

j) propune, după caz, suspendarea sau anularea atestatului

pentru responsabilul tehnic cu execuția, verificatorul de proiecte,

expertul tehnic, auditorul energetic pentru clădiri, în cazul

nerespectării de către aceștia a atribuțiilor specifice și/sau a

reglementărilor legale privind cerințele de asigurare a calității în

construcții;

k) organizează și controlează activitatea de pregătire și

perfecționare a personalului propriu;

l) realizează venituri din prestări de servicii și alte venituri

obținute conform prevederilor legale, care se fac venit la bugetul

de stat;

m) administrează fondurile bugetare pe care le are la

dispoziție, precum și bunurile din domeniul public ori privat al

statului aflate în administrare și/sau în folosință, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare;

n) elaborează proiectul anual de buget, pe care îl supune

aprobării ministrului dezvoltării regionale și administrației

publice, și asigură exercițiul financiar-contabil al instituției, în

condițiile legii;

o) achiziționează centralizat, prin aparatul propriu,

autoturisme, combustibil, echipamente IT, precum și orice alte

bunuri și servicii necesare desfășurării activității, în condițiile

legii;

p) administrează fondurile alocate prin bugetul aprobat și

finanțează sau cofinanțează proiecte, programe și investiții din

domeniul său de activitate, în condițiile legii;

q) organizează sistemul informatic necesar activității proprii;

r) primește și rezolvă sau, după caz, transmite spre

soluționare celor în drept, potrivit competențelor acestora,

reclamațiile și sesizările persoanelor fizice și juridice cu privire la

încălcarea prevederilor legale și a reglementărilor tehnice în

domeniile de competență;

s) asigură dotarea tehnică necesară realizării activităților

specifice;

ș) publică, în condițiile legii, procedurile și instrucțiunile

privind activitățile sale specifice, aprobate;

t) elaborează sinteze, evaluări și rapoarte privind rezultatele

activității de control desfășurate, cu privire la calitatea în

construcții, la disciplina în amenajarea teritoriului și urbanism,

la autorizarea laboratoarelor și a diriginților de șantier, precum și

la supravegherea pieței produselor pentru construcții, pe care

le comunică autorităților și instituțiilor publice cu atribuții în

domeniu, în vederea luării măsurilor ce se impun;

ț) constată contravențiile în toate domeniile specifice de

control și aplică sancțiunile prevăzute de lege, putând dispune

oprirea lucrărilor realizate în mod necorespunzător, după caz,

și/sau sesizează organele abilitate potrivit legii cu privire la

faptele ce pot fi încadrate ca infracțiuni, potrivit legii;

u) organizează activități și manifestări tehnice specifice,

redactează și publică studii și sinteze ale activităților;

v) valorifică informațiile și experiența dobândită în scopul

fundamentării deciziilor privind politicile publice și strategiile în

domeniul construcțiilor, amenajării teritoriului, urbanismului și

dezvoltării durabile, aflate în responsabilitatea Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.

Art. 5. — În îndeplinirea atribuțiilor sale, I.S.C. este autorizat:

a) să desfășoare activități de informare, publicitate și

promovare a programelor din domeniile sale de activitate,

potrivit legii;

b) să contracteze, în condițiile legii, servicii de specialitate

de traduceri, documentare și arhivare documente;

c) să încheie protocoale de colaborare și schimb de informații

cu alte instituții publice, private, organizații guvernamentale și

neguvernamentale, potrivit competențelor sale;

d) să solicite, în condițiile legii, informațiile și datele necesare

realizării atribuțiilor sale;

e) să încheie acte de control și inspecție conform legislației

în vigoare și reglementărilor Uniunii Europene în domeniile sale

de activitate.

Art. 6. — (1) Personalul I.S.C. cu atribuții de control și

inspecție în amenajarea teritoriului și urbanism, autorizarea

executării lucrărilor de construcții și supravegherea pieței

produselor pentru construcții, precum și cu privire la aplicarea

unitară a prevederilor legale în domeniul calității în construcții,

conform legii, în calitate de agenți constatatori, primește

legitimație de control, insignă și ștampilă.

(2) Modelele legitimației de control, insignei și ștampilei sunt

stabilite prin ordin al ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice.

Art. 7. — I.S.C. desfășoară orice alte activități dispuse prin

actele normative în vigoare sau prin ordine ale ministrului

dezvoltării regionale și administrației publice, în condițiile legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

8



A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă
 
A

 
I
N

S
P

E
C

T
O

R
A

T
U

L
U

I
 
D

E
 
S

T
A

T
 
Î
N

 
C

O
N

S
T

R
U

C
Ț

I
I
 
—

 
I
.
S

.
C

.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

9

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
. 

D
IR

E
C

IA
 S

U
P

R
A

V
E

G
H

E
R

E
A

 
P

IE
E

I P
R

O
D

U
S

E
LO

R
 P

E
N

TR
U

 
C

O
N

S
TR

U
C

II,
 A

U
TO

R
IZ

A
R

E
 

LA
B

O
R

A
TO

A
R

E
 

I D
IR

IG
IN

I D
E

 
A

N
TI

E
R

*  IN
S

P
E

C
TO

R
AT

E 
R

E
G

IO
N

A
LE

 ÎN
 C

O
N

ST
R

U
C

II*
* 

i I
N

S
P

E
C

TO
R

A
TE

 J
U

D
E

E
N

E
 ÎN

 C
O

N
S

TR
U

C
II*

**
 

B
ir

ou
l 

P
a rc
 

A
ut o 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
R

E
G

IS
TR

A
TU

R
 

   
   

   
   

   
 N

um
ru

l m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i: 
 

61
6,

 e
xc

lu
si

v 
de

m
ni

ta
rii

 

Le
ge

nd
: 

1)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 R
el

a
ii 

de
 s

ub
or

do
na

re
 

2)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 R
el

a
ii 

de
 c

oo
rd

on
ar

e 
3)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 R

el
a

ii 
de

 c
ol

ab
or

ar
e 

 * O
rg

an
iz

ar
ea

 di
re

c
iilo

r s
e 

st
ab

ile
te

 p
rin

 o
rd

in
 a

l m
in

is
tru

lu
i d

ez
vo

lt
rii

 re
gi

on
al

e 
i a

dm
in

is
tra

ie
i p

ub
lic

e 

**
 S

e 
or

ga
ni

ze
az

 la
 n

iv
el

 d
e 

di
re

c
ie

 
**

* 
S

e 
or

ga
ni

ze
az

 la
 n

iv
el

 d
e 

bi
ro

u

D
IR

E
C

IA
 C

O
O

R
D

O
N

A
R

E
, C

O
N

TR
O

L 
I 

S
IN

TE
Z

 A
 A

C
TI

V
IT

II 
 

D
E

 C
O

N
TR

O
L 

I A
V

IZ
A

R
E

 *

IN
SP

EC
TO

R
 G

EN
ER

A
L 

A
D

JU
N

C
T 

SE
C

R
ET

A
R

 G
EN

ER
A

L 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
A

U
D

IT
 P

U
B

LI
C

 IN
TE

R
N

   
   

  

B
IR

O
U

L 
C

O
R

P
 C

O
N

TR
O

L 
 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
C

O
M

U
N

IC
A

R
E

 
I R

E
LA

II 
M

A
S

S
-M

E
D

IA
 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
C

O
N

TR
O

L 
D

E
 G

E
S

TI
U

N
E

   
   

D
IR

E
C

IA
 E

C
O

N
O

M
IC

 
I 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
*    

D
IR

E
C

IA
 J

U
R

ID
IC

 
I 

R
E

S
U

R
S

E
*    

U
M

A
N

E
 

IN
SP

EC
TO

R
 G

EN
ER

A
L 

 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
S

E
C

R
E

TA
R

IA
T 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.000/2006 

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

Având în vedere dispozițiile art. 1 alin. (1) lit. b), ale art. 2—4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru

stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor

la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori ministerelor,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

10

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.000/2006 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale a Funcționarilor

Publici, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 620 din 2 septembrie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 14, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Numărul maxim de posturi al Agenției este de

198, inclusiv demnitarii și posturile aferente cabinetului

președintelui Agenției. Numărul maxim de posturi aprobat

include posturile din aparatul propriu, precum și posturile din

instituțiile publice subordonate.”

2. Articolul 16 va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Agenția are un număr de autoturisme și un

consum lunar de carburant stabilite potrivit prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor

normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice

și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Agenția are în dotare, pentru activități specifice

desfășurate, 5 autoturisme cu un consum lunar de carburant de

300 de litri pentru fiecare autoturism.”

3. La articolul 18, alineatul (4) se abrogă.

4. La articolul 19, alineatele (1)—(3) se abrogă.

5. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — În tot cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 1.000/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, sintagma

„Ministerul Administrației și Internelor” se înlocuiește cu

sintagma „Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice”, iar sintagma „ministrul administrației și internelor” se

înlocuiește cu sintagma „ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice”.

Art. III. — (1) Încadrarea personalului Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici și al centrelor regionale, după caz, în

numărul maxim de posturi aprobat și în noua structură

organizatorică se face în termenele și cu respectarea condițiilor

prevăzute de legislația în vigoare pentru fiecare categorie de

personal.

(2) Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și, după caz, de Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind

asigurarea funcționalității administrației publice locale, a

numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și

autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în

coordonarea Guvernului ori ministerelor se realizează în termen

de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici,

Eugen Coifan

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 24 iulie 2013.

Nr. 528.



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
1.

00
0/

20
06

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
a
 
F

u
n

c
ț
i
o

n
a
r
i
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

11

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e

p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

PR
E

E
D

IN
T

E
 

 

V
IC

E
PR

E
ED

IN
T

E
 

SE
C

R
E

TA
R

 G
E

N
E

R
A

L
 

D
ire

c
ia

 
ge

ne
ra

l
 

m
an

ag
em

en
tu

l 
fu

nc
ie

i p
ub

lic
e 

 

 
D

ire
c

ia
 g

en
er

al
 

re
rg

le
m

en
ta

re
, 

m
on

ito
riz

ar
e 

i  
co

nt
en

ci
os

 

   
     

D
ire

c
ia

 
ge

st
io

na
re

a 
pr

oc
ed

ur
ilo

r 
ad

m
in

is
tra

tiv
e 

 
D

ire
c

ia
 e

vi
de

n
a,

 
m

on
ito

riz
ar

ea
 i

 
co

nt
ro

lu
l 

sa
la

riz
rii

 

D
ire

c
ia

 
re

gl
em

en
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 i

 
im

pl
em

en
ta

re
 

 
D

ire
c

ia
  

co
or

do
na

re
 

ce
nt

re
 re

gi
on

al
e,

 
ev

al
ua

re
 i

 
pe

rf
ec

io
na

re
  

pr
of

es
io

na
l

 
 

D
ire

c
ia

 
co

m
un

ic
ar

e 
i 

re
la

ii 
in

te
rn

a
io

na
le

 

N
um

r m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i: 
19

8,
 in

cl
us

iv
 

de
m

ni
ta

rii
 i

 p
os

tu
ril

e 
af

er
en

te
 c

ab
in

et
ul

ui
 

pr
e

ed
in

te
lu

i A
ge

n
ie

i  

C
ab

in
et

 p
re

ed
in

te
 

C
om

pa
rti

m
en

t a
ud

it 
pu

bl
ic

 in
te

rn
 

C
or

p 
co

nt
ro

l 

D
ire

c
ia

 p
ro

gr
am

e 
cu

 
fin

an
ar

e 
ex

te
rn

 

D
ire

c
ia

 e
co

no
m

ic
, 

re
su

rs
e 

um
an

e,
 

ac
hi

zi
ii,

 a
dm

in
ist

ra
tiv

 
i p

ro
to

co
l 

C
en

tru
l 

re
gi

on
al

 
B

uc
ur

e
ti*

 

C
en

tru
l 

re
gi

on
al

  
 Ia

i*
 

C
en

tru
l 

re
gi

on
al

 
C

lu
j-N

ap
oc

a*

C
en

tru
l 

re
gi

on
al

  
Ti

m
i

oa
ra

*

* 
Se

 o
rg

an
iz

ea
z

la
 n

iv
el

 d
e 

di
re

c
ie

/s
er

vi
ci

u/
bi

ro
u.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 3 alin. (1) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1.288/2012

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri

privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de

posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea,

sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Alineatul (1) al articolului 3 din Regulamentul de organizare și

funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 894 din 28 decembrie 2012, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Numărul de posturi aprobat pentru Agenție și unitățile

subordonate este de 2.880.”

Art. II. — Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi aprobat și în

noua structură organizatorică se face de către Agenția Națională de Cadastru și

Publicitate Imobiliară și instituțiile subordonate în termenele și cu respectarea

condițiilor prevăzute de legislația în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

p. Directorul general al Agenției

Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară,

Grigore Vasile Marcel

p. Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei,

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 539.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

12



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.372/2009 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

13

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.372/2009 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Institutului de Investigare

a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 802 din

25 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) În activitatea sa, președintele executiv este ajutat de un

comitet director, format din persoanele care ocupă funcții de

conducere în cadrul Institutului.”

2. La articolul 7, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi al Institutului este de 36, cu

încadrarea în alocațiile bugetare aprobate.”

Art. II. — (1) Încadrarea personalului Institutului de

Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului

Românesc în numărul maxim de posturi aprobat și în noua

structură organizatorică se face în termenele și cu respectarea

condițiilor prevăzute de legislația în vigoare.

(2) Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri

privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a

numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și

autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în

coordonarea Guvernului ori a ministerelor, se realizează în

termen de maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 1.372/2009 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Institutului de

Investigarea a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului

Românesc, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 802 din 25 noiembrie 2009, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu modificările aduse prin prezenta

hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad Ștefan Stoica

Președintele executiv al Institutului de Investigare a Crimelor

Comunismului și Memoria Exilului Românesc,

Dan-Andrei Muraru

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, 

familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 541.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 525/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale pentru Reglementarea și Monitorizarea Achizițiilor Publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

14

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 525/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Reglementarea și Monitorizarea Achizițiilor Publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 395 din 12 iunie 2007,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Autoritatea Națională pentru Reglementarea și

Monitorizarea Achizițiilor Publice, denumită în continuare

A.N.R.M.A.P., se organizează și funcționează ca instituție

publică, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului și în

coordonarea prim-ministrului prin Cancelaria Primului-Ministru,

finanțată integral de la bugetul de stat, prin bugetul

Secretariatului General al Guvernului.”

2. La articolul 5, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Vicepreședintele coordonează activitatea de

supraveghere și îndeplinește și alte atribuții delegate de către

președinte, în condițiile legii.”

3. Articolul 7 se abrogă.

4. La articolul 8, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Numărul maxim de posturi din aparatul

A.N.R.M.A.P. este de 137, din care un post de consilier afaceri

europene.”

5. La articolul 9, alineatul (5) se abrogă.

6. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Încadrarea personalului în numărul maxim de

posturi aprobat și în noua structură organizatorică se face în

termenele și cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în

vigoare pentru fiecare categorie de personal.

(2) Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2013

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității

administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea,

sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor

se realizează în termen de minimum 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad Ștefan Stoica

Președintele Autorității Naționale pentru Reglementarea

și Monitorizarea Achizițiilor Publice,

Bogdan-Paul Dobrin

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 542.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

15

1
)

A
n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e

p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

PR
E
ED

IN
TE

CA
BI
N
ET

PR
E
ED

IN
TE

CO
M
PA

RT
IM

EN
T

CO
M
PA

RT
IM

EN
T

AU
DI
T
PU

BL
IC

IN
TE
RN

VI
CE

PR
E
ED

IN
TE

CO
M
PA

RT
IM

EN
T

ST
RA

TE
G
IE

I
CO

M
U
N
IC
AR

E

SE
RV

IC
IU
L

RE
SU

RS
E
U
M
AN

E
SE
CR

ET
AR

G
EN

ER
AL

DI
RE

C
IA

GE
N
ER

AL
DI
RE

C
IA

GE
N
ER

AL
*

DI
RE

C
IA

DI
RE

C
IA

GE
N
ER

AL
RE

GL
EM

EN
TA
RE

,
JU
RI
DI
C

I
DE

ZV
O
LT
AR

E
O
PE

RA
IO
N
AL

EV
AL
UA

RE
EX

AN
TE

GE
N
ER

AL
M
O
N
IT
O
RI
ZA

RE
,

ST
AT
IS
TI
C

I
AN

AL
IZ

SU
PR

AV
EG

HE
RE

I
EV

AL
UA

RE
EX

PO
ST

O
PE

RA
IO
N
AL

AN
AL
IZ

A
N

E
X

Ă
1)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
52

5/
20

07
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
A

u
t
o

r
i
t
ă
ț
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
p

e
n

t
r
u

 
R

e
g

l
e
m

e
n

t
a
r
e
a
 
ș
i
 
M

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
a
 
A

c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e

N
u
m

ă
r
u
l
 
t
o
t
a
l
 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
 
=

 
1
3
7
,
 
e
x
c
l
u
s
i
v
 
d
e
m

n
i
t
a
r
i
i

*
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
g
e
n
e
r
a
l
ă
 
e
s
t
e
 
c
o
n
d
u
s
ă
 
d
e
 
u
n
 
d
i
r
e
c
t
o
r
 
g
e
n

e
r
a
l
 
ș
i
 
u
n
 
d
i
r
e
c
t
o
r
 
g
e
n
e
r
a
l
 
a
d
j
u
n
c
t
.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea încheierii convențiilor privind finanțarea schemelor de plăți naționale directe

complementare în sectorul zootehnic, la speciile ovine/caprine, 

precum și a cuantumului de plată înscris în adeverință

Văzând Referatul Direcției generale politici agricole și strategii nr. 79.094 din 31 iulie 2013,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 98/2010 privind stabilirea modului de

implementare, a condițiilor specifice și a criteriilor de eligibilitate pentru aplicarea schemelor de plăți naționale directe

complementare în sectorul zootehnic la speciile ovine/caprine, în acord cu reglementările comunitare în domeniu, cu modificările

și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 132 din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului din 19 ianuarie 2009 de stabilire

a unor norme comune pentru sistemele de ajutor direct pentru agricultori în cadrul politicii agricole comune și de instituire a anumitor

sisteme de ajutor pentru agricultori, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.290/2005, (CE) nr. 247/2006, (CE) nr. 378/2007 și

de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.782/2003, în baza cărora statele membre au posibilitatea acordării plăților naționale

directe complementare,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/2.VIII.2013

16

Art. 1. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, încheie convenții

privind finanțarea capitalului de lucru pentru desfășurarea

activităților curente de către beneficiarii schemelor de plăți

naționale directe complementare în sectorul zootehnic, la speciile

ovine/caprine, la care s-a finalizat controlul la fața locului și

administrativ, inclusiv verificarea respectării perioadei de retenție,

de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură.

Art. 2. — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

eliberează adeverințe cu un cuantum de 30 lei/cap la speciile

ovine/caprine.

Art. 3. — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Achim Irimescu,

secretar de stat

București, 31 iulie 2013.

Nr. 732.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 487/2.VIII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640344]


